FUNDAMENTO EN LA LEY 392 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Honorarios y servicios
34%

Alquileres
33%

Publicidad
21%

Diseño e Impresión
5%

Gestión
4%

Congreso
3%

APLICACIÓN DEL APORTE DEL ESTADO 2025

1) Alquileres: Los gastos del alquiler muestran un total de B/. 99,106.96 (noventa y nueve mil
ciento seis con 96/100) balboas; aplicados a los espacios de conferencias, congresos,
actividades culturales y los stands para el programa cultural como la FIL Infanti,
presentaciones de libros, conversatorios y otros; el alquiler de todos los equipos audiovisuales

[...]

El presente renglón organiza los servicios externos y honorarios
profesionales contratados para la feria internacional. 

De esta manera, se muestran los servicios de ambulancia exigidos durante todos los días de la
feria en ATLAPA desde el montaje hasta el desmontaje del evento por la suma de B/. 9,521.00
(nueve mil quinientos veintiuno con 00/100) balboas; los servicios de limpieza para todas las
áreas del Centro de Convenciones ATLAPA durante los días de la feria por la suma de B/.
19,313.15 (diecinueve mil trescientos trece con 15/100) balboas; 

Los servicios logísticos para los montajes y desmontajes de la feria por la suma de B/. 34,240.00
(treinta y cuatro mil doscientos cuarenta con 00/100) balboas; los servicios del maestro de
ceremonia del seminario de Derecho de Autor por la suma de B/. 250.00 (doscientos cincuenta
con 00/100) balboas; los honorarios profesionales pagados al personal de protocolo quienes
trabajaron todos los días de la feria en horarios rotativos según cada actividad por la suma de
B/. 4,750.00 (cuatro mil setecientos cincuenta con 00/100) balboas; los honorarios para los
permisos FISCOI de servicios eventuales para FIL 2025 con la Policía de la Niñez y
Adolescencia, policía de tránsito y policía regular desde el 11 hasta el 17 de agosto 2025; los
servicios de los estamentos de seguridad, bomberos, SINAPROC y otros exigidos dentro del
contrato con el Centro de Convenciones ATLAPA por la suma de B/. 27,760.00 (veintisiete mil
setecientos sesenta con 00/100) balboas; y finalmente, los honorarios de agrupaciones
musicales y talleres contratados para los espacios culturales e inauguración de la feria
internacional. 

3) Congreso bibliotecarios:  La FIL 2025 realizó un congreso especializado para fortalecer la